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CIRCOLARE N. 45/1999 
OGGETTO: TRIBUTI – IVA – DICHIARAZIONI PERIODICHE – D.M. 26.2.1999 SU G.U. N.53 DEL 
5.3.1999. 
Come e’ noto, il DPR n.100/98 ha reintrodotto l’obbligo di presentare le dichiarazioni 
periodiche IVA, come avveniva negli anni ‘70. 
Secondo quanto previsto dal decreto in oggetto, che ha approvato il modello di dichiara-
zione e le relative istruzioni, quest’anno l’adempimento e’ a carico solo delle societa’ 
di capitali, mentre dal 2000 sara’ esteso alle altre societa’ e alle persone fisiche con 
un volume d’affari superiore a 50 milioni di lire. 
Le dichiarazioni devono essere presentate, presso le banche o gli uffici postali, entro 
il mese in cui va effettuata la liquidazione dell’imposta. Ad esempio la liquidazione 
mensile del mese di gennaio va presentata entro fine febbraio; la dichiarazione del primo 
trimestre va presentata entro fine maggio. 
In fase di prima applicazione le dichiarazioni mensili di gennaio, febbraio e marzo do-
vranno essere presentate contestualmente (in un’unica busta) entro il prossimo mese di 
aprile. 
Per quanto riguarda le imprese di autotrasporto, che sono ammesse al regime trimestrale 
agevolato ma che devono mantenere il regime mensile per le operazioni non connesse a 
quelle di trasporto, si segnala che il decreto in oggetto prevede in via generale la pre-
sentazione distinta delle dichiarazioni mensili e trimestrali; tuttavia lo stesso decre-
to, al fine di consentire la compensazione dell’imposta risultante dai due regimi, ammet-
te la presentazione di un’unica dichiarazione entro il termine previsto per la relativa 
dichiarazione mensile. Ad esempio puo’ essere presentata un’unica dichiarazione entro il 
mese di aprile, riguardante i saldi dell’imposta del primo trimestre e del mese di marzo. 
 
Per riferimenti confronta circ.re conf.le n.84/98 

FINE TESTO CIRCOLARE CONFETRA 
 
G.U. N. 53 DEL 05 03 1999 (gonte Guritel). 
DECRETO 26 febbraio 1999.  
Approvazione del modello di dichiarazione IVA periodica con le relative istruzioni e spe-
cifiche tecniche.   
Art. 1.  
Modello di dichiarazione IVA periodica   
 1. Sono approvati, con le relative istruzioni, il modello di dichiarazione IVA periodica 
da utilizzare, a decorrere dal periodo d'imposta 1999, per l'indicazione dei dati conta-
bili riepilogativi delle liquidazioni periodiche previste dall'art. 1 del decreto del 
Presidente della Repubblica 23 marzo 1998, n. 100, nonche' la relativa busta da utilizza-
re per la presentazione.  
 2. Il modello di cui al comma 1 e' costituito da un unico foglio fronte/retro ed e' pre-
disposto in due esemplari, uno destinato all'ufficio ed uno ad uso del contribuente.   
Art. 2.  
Autorizzazione alla stampa e trasmissione del modello   
 1. E' autorizzata la stampa del modello e della relativa busta di cui all'art. 1, con le 
caratteristiche tecniche di cui all'allegato A.  
 2. La trasmissione in via telematica da parte dei soggetti abilitati, indicati nell'art. 
3, commi 2 e seguenti, del decreto del Presidente della Repubblica 22 luglio 1998, n. 
322, deve essere effettuata secondo le specifiche tecniche che saranno approvate con suc-
cessivo decreto.  
 3. E' fatto comunque obbligo di predisporre copia della dichiarazione, ad uso del con-
tribuente, su modelli conformi per struttura e sequenza a quelli approvati con l'art. 1 
del presente decreto, anche se privi delle caratteristiche grafiche previste nell'allega-
to A.  
 Il presente decreto sara' pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.  
 Roma, 26 febbraio 1999   Il direttore generale: Romano 
Allegato A 
*** OMISSIS *** 
 
 
 
 


